Tunc eosdem mox et in continenti more predonico et premissis iterum invasissent: *1422 Mon.episc.Zagr.*  
VI p.69.

## **praedonicus, -a, -um**

Iurati et cives et universi inhabitatores civitatis Montis Regii alio nomine Wybanya ... ad praescriptam possessionem ... more hostili et praedonico irruissent: *1509 Wenzel, Dóczyak p.61.*

**praedurus, a-, -um**

Pollent ingentes praeduris ossibus artus: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,1,269.

## **praeeminentia, -ae**

Sciendum est autem, quod in etate puerilia, in mente humili quedam sunt commendabilia ex condicione nature, quedam ex dono gracie, quedam ex preeminencia glorie: *Serm. Quinqu. 3* (p.29).

**praeeminentia, -ae f.**

Tercium est, preeminencie pontificalis, de quo  
Psalmus: *Serm. Quinqu.* 4 (p.33).

**praeeminentia, -ae f.**

Partes ... universas et quaslibet litteras regales, reginales, capitulares, conventuales et aliarum quaruncumque preeminentie personarum notoriis sigillis fungentium in tempore harum in contrarium nostrarum emanatas cassas ... relinquerunt (*sic*): 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.227.

## **praefectio, -onis f.**

Licet nos putantes fore comodius pro civitatibus nostris ... et utilius unum villicum ... pro ambabus ipsis civitatibus ordinassemus per eosdem eligendum, tamen quia tandem percepimus ... propter ipsius unius iudicis sive villici statutionem et perfectionem ipsas binas civitates nostras pati non modicam oppressionem *etc.*: 1339/1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.193.

**praefectura, -ae f.**

Alter vero ... nunc insigni arcis Uilakinae praefectura fungens multa ... decora ostentat: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.218.

**praefectura, -ae f.**

Alter vero ... nunc insigni arcis Uilakinae praefectura fungens multa ... decora ostentat: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.218.

**praefectus, -i m.**

Cuius (*sc. exercitus*) erat praefectus, director ac belliductor quidam princeps Anatolijae: 1444  
Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**praefectus, -i m.**

A ... capitaneo meo habui nunc nova ... Babilibegum Belgradi prefectum fines Sirimienses, quos Colocensis tuetur, maxima manu et totis Turcarum tyranni viribus invasisse: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**praefectus, -i m.**

Dux ... castellanos et praefectos, quos in castris et pertinentiis ipsius ducatus reliquerit et collocaverit, ad hoc iurare semper faciet, quod illa castra ... nobis ... .Fideliter conservabunt: 1515 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.833.

**praefectus, -i m.**

Supervenerunt repente nova satis adversa: bas-sam illum praefectum Cayri, qui a Turca defece-rat, a suis esse obruncatum: 1524 BROD. *Epist.* p.97.

**praefectus, -i m.**

Facile (*sc. credere potes*), modo quantum laboris populi praefectum subire oporteat, ad amussim examinaris: VALENT.ECK p.48.

**praefero, -ferre**

Neminem habeo, quem huic praelatum vellem:  
1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.141.

## **praefero, -ferre**

Quos (*sc. fideles*) actus fidelitatis circa rerum experientia (*sic, recte forsitan: experientiam*) in fidei constantia ceteris pretulerunt: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.125.

**praefero, -ferre**

neminem habeo, quem huic praelatum vellem:  
1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.141.

**praeficio, -ere** *fiusít.*

Quod ... Petrus ... regem Lodovicum in eo, ne filias annotati Detrici in possessionibus patris earum ubilibet habitis in heredes preficeret, ... prohibuisset: [1364], 1411 Keglevich, *Garamsztb.* p.138.

## **praeficio, -ere**

Quandoquidem tot eius cervici impendent curae,  
quot membris est praefectus: VALENT. ECK p.48.

## **praeficio, -ere**

Quia nos magistrum Franciscum, ... qui hactenus vester officialis fuit, ab officiolatu amovimus, et in eius locum ... magistrum Paulum ... praefecimus et deputavimus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–Tóth, *Levelesláda* p.100.

## **praefigo, -ere**

Quorum dierum spacium ... pro ... termino  
... eis assignamus et prefigimus: *1463 Arch.Majtényi*  
p.264.

## **praefigo, -ere**

Qui quidem domini capitulares eidem domino preposito prefixerunt terminum peremptorie diem festi Beati Georgii pape proxime venturum:  
*1520 Reg.Strig. p.132.*

**praefiguratio, -onis f.**

Praefiguratio sacrificii spiritualis, quod obtulit in abdito devote mentis, fuit in sacrificio timiamatis, quod offerebatur in altari interiori: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

## **praefiguro, -are**

4o mirabile esset esse in carne sine carnalitate. Hic prefiguratum est in tribus pueris, qui in fornace ardenti non fuerunt combusti: *XV Madas, Serm.* p.124.

## **praefulgeo, -ere**

Attendentem magistrum Nicolaum, ... aule nostre servitorem dilectum nobis utique et fidelem ... potissima constantia prefulgere: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.159.

## **praefulgidus, -a, -um**

Surge, scilicet a peccatis, illuminare, scilicet per fidem, quia venit, per incarnationem, lumen tuum, id est Christus, et gloria Domini, scilicet illa stella prefulgida indicium gloriosi Domini super te orta est (cf. Is. 60,1): *Serm. Quinqu. 26* (p.69).

**praegnantia, -ae f.** (pregnantia)

Quoniam omnino necesse est futurum, ut ob universae reipublicae Christianae negotiorum praegnantiam legati mittantur: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.562.

## **praegratus, -a, -um**

Quod ipse consideratis multiplicibus pregratis atque beneplacitis serviciis predilecti familiaris sui ... quoddam castrum ... memorato Oswaldo ... donavit: 1445 Neumann, *Korlátköviek* p.171.

## **praeiaceo, -ere**

Sexto, in duracionis quantitate, que alie sunt perpetue permanencie, hec autem desiit esse peracto officio suo et rediit in preiacentem materiam: *Serm. Quinqu. 26* (p.70).

**praeinsero, -ere** (preinsero)

Ad ulteriora videlicet realem et effectuaalem executionem preinsertarum litterarum apostolicarum ... in eisdem procedere voluerimus: Erdélyi, *Register* p.11.

## **praeiudicialis, -e**

Saxones replicaverunt illam formam novam insolitam et praeiudicalem ipsis fore: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.30.

## **praeiudicialis, -e**

Saxones replicaverunt illam formam novam insolitam et praeiudicalem ipsis fore: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.30.

**praeiudicium, -i n.**

Cum ... idem ... porcionem ... vendere vellet et alienare in ipsius preiudicium non modicum et gravamen, cum eadem possessio iure commetaneo fuerit, et in eventum, in quem debeat ab ispo Andrea alienari, ad eum potius, quam ad alium pertineat redimenda: 1340 Diaconescu, *Documente 29*.

**praeiudicium, -ii** *n. opinio praeiudicata — előítélet*

Ut (*sc. electi*) ... seipsos sine preiudicio servitiis eorum (*sc. reproborum*) impendant: GEORG. HUNG. *Tract.* p.334.

## **praeiudico, -are**

Si Alexander papa vel alius pro bina vel trina expeditione propter aliquam causam minus accepit, id annatae priori duorum milium non debere praeiudicare: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **praeiudico, -are**

Dicens, quod si aliud in communi agi contingat, hoc sibi obesse et preiudicare non possit, quando totum ius suum indebitum (*sic ed., recte: in debitum*) statum possit et valeat reducere modo et ordine, quibus foret opportunum: 1340 Diaconescu, *Documente* p.29.

**praeiudico, -are** (preiudico)

Quod futurum est, si beatitudo vestra per quascumque alias gratias et concessionem ... predictis facultatibus preiudicari non permittet: 1515  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.562.

**praelatio, -onis f.**

Quoniam ex officio prelationis assumpte nobis  
incumbit subditorum pro posse et commoda op-  
tare ... : *1336 Mon.civ.Zagr.* I 150.

**praelatio, -onis f.**

Quoniam ex officio prelationis assumpte nobis  
incumbit subditorum pro posse et commoda op-  
tare: *1336 Mon.civ.Zagr. I p.150.*

**praelatio, -onis f.**

Beatus Thomas duplici gaudet privilegio sicut vere martir et pontifex, scilicet prelacionis in ecclesiastica dignitate, et passionis pro ecclesiastica libertate, quia misit ad illos, scilicet Deus, servum, id est humilem prelatum, ... et illum in capite wlneraverunt, id est capite mactato ceciderunt: *Serm. Quinqu. 21 (p.61).*

**praelatus, -i m.** (prelatus)

Prelatorum et baronum universitastisque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

**praelatus, -i m.**

Totum illud ex voluntate prelatorum et baronum huius regni ac commissione domini nostri regis fecimus: *1465 Szapolyai oklt.* p.112.

**praelatus, -i m.**

Scribunt decimas, quae praelatis ecclesiarum debebantur, eos suspendisse (hoc enim vocabulo scribitur), atque ad fines a Turca tutandos expensuros: 1525 BROAD. *Epist.* p.115.

**praelatus, -i m.** „(rendi) előljáró”

Coegit me ad id prelatorum meorum exactio postulationis et precepti obedientia: Szilády, *Temesvári* p.60.

**praelatus, -i m.**

Beatus Thomas duplici gaudet privilegio sicut vere martir et pontifex, scilicet prelacionis in ecclesiastica dignitate, et passionis pro ecclesiastica libertate, quia misit ad illos, scilicet Deus, servum, id est humilem prelatum, ... et illum in capite wlneraverunt, id est capite mactato ceciderunt: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

**praelibatus, -a, -um** (prelibatus)

Prelibatus reverendus pater ... sedit pro tribuna-  
li: Erdélyi, *Register* p.6.

[Hegyí] 2015.2.16.

**praeloquor, -i, -locutus**

Post multa praeambula ad pacis tractatum facientia concepti, praeloquuti, appunctuati fuere et concordati nonnulli articuli concordiam probabiliter inductivi: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

## **praemacero, -are**

Quod *sc. sigillum*) ad omnia privilegia ... quondam domini Karuli regis ... sub priori sigillo eiusdem tempore coronationis sculpto et demum per eundem eo, quod sub ipso plurime infidelitates perpetratae extiterunt reperte, premaccerato ... confecta iuxta dicta tria sigilla decrevimus fore apponendum: 1364/1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.161.

## **praemature**

His itaque rationibus et respectibus praemature ponderatis et lucubratis ... dominus Ioannes ... quasdam possessiones suas ... Thomae ... vendidit: 1495 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.158.

## **praematurus, -a, -um**

Quod ... Nicolaus Gereb ... non compulsus, nec coactus seu aliquo seductus errore, sed animo praematurato ... curiam ... dedit: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.98.

## **praematurus, -a, -um**

Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltim anno sub lucem emittas: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **praemitto, -ere, -misi, -missus**

Habemus ex litteris comitis ... bassam sive zanzacum Boznae iam p<r>aemisisse non parum (*sic ed., recte: parvum*) peditum numerum ad obsidendum Clyzium, subsecuturum ipsum quoque brevi cum valido equitatu: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**praemitto, -ere, -misi, -missus**

Cetera, ut praemisi, dicet vestrae sanctitati ...  
archidiaconus: 1524 BROD. *Epist.* p.104.

**praemitto, -ere**

Ut has nostras prius, quam ipse Budam attinget,  
ob rei maiorem utilitatem vobis dies noctesque  
praemittat: 1509 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.572.

**praemium, -i n.**

Licet idem multo plura antidotum premia a nobis mereretur horum (*sc. servitiorum*) respectuque (*sic ed., recte: respectu, que*) eidem facere intendimus in futurum: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.125.

**praemium, -ii n.**

Primo quidem, virginitatis honore, quia gloria Libani, id est meritum et premium virginitatis, data est ei (*sc. S.Luciae*): *Serm. Qinqu. 5* (p.33).

## **praemoneo, -ere**

Tenebitur inprimis nos aut heredes vel successores nostros reges ante unum annum de hoc praemonere et requirere, si scilicet emere ... voluerimus: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.309.

**praemior, -i, -mortuus sum**

Ubi memoratum Ladislaum ... heredum solacio orbatum premori contingerit: *1474 SzSzB Szle* 2006 p.342.

**praemior, -i, -mortuus sum**

ubi memoratum Ladislaum ... heredum solacio orbatum premori contingerit: *1474 SzSzB Szle* 2006 p.342.

[Szovák] 2015.2.16.

**praemunio, -ire**

Aere caput tegitur, praemunit pectora thorax:  
IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,215.

## **praemunio, -ire**

In quam cum ... Ferdinando rege Aragonum innata sibi subtilitate, ingenii perspicacitate investigando de circumstantiis rerum gerendarum nobis viam et securitatem parando praemunivit nos et avizavit: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.243.

**praenarro, -are** (prenarro)

Extunc prescripta possessio Abon simul cum pre-  
narratis cinctis utilitatibus: *1515 Szapolyai oklt.*  
p.373.

**praenimius, -a, -um** (prenimius)

Quod in quadam villa ... vidisset testis quadam vice quendam fratrem ... prenimia ebrietate corruisse in terram: Erdélyi, *Register* p.138.

## **praenoto, -are**

Qua Christum pietate colat, qua mente futuros  
/ praenotet eventus, ceu plenus Apolline vates, /  
ignoti norunt populi: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,303-  
05.

**praeordinatio, -onis f.**

Omnia in ipso (*sc. testamento*) contenta me defuncto volo iuxta meam praeordinationem ita per omnia observari: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **praeordino, -are**

Sacramenta, que pertinent ad bonum per se, preordinantur duobus, scilicet ordini et matrimonio: *Serm. Quinqu.* 29 (p.76).

## **praeordino, -are**

Deus id, quod vult facere, ab eterno voluit illud, sed non nisi in tempore secundum suam sapientiam preordinato producere in effectum: Szilády, *Temesvári* p.5.

**praeparamentum, -i n.**

Quod ipse volens aeternae beatitudinis semitis pietatis insistendo devotius bravio perfrui, congruisque praeparamentis spiritualibus extremae suae diei clausionem praevenire, necnon parentum suorum salutari animae remedio propitiare quandam villam ... religiosis ... viris ... donavit: 1337 Wagner, *Anal.* III p.177.

**praeparatio, -onis** *f.*

Similiter et vestium novorum preparaciones et cetera iam multo plura concurrunt: *1449 TSz 1929*  
p.133; *Dl 80935*.

**praeparatio, -onis f.**

quo ... illorum ... voluntati et praeparationi  
concurreret: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

**praeparatio, -onis f.**

Quod ipsi ... magistrum Nicolaum ... a sepi-  
ri factione seu preparatione cuiusdam sepi-  
ter fundos curiarum eorundem ... fieri debende  
... prohibuissent: 1362 Mészáros, *Visegrád* p.130.

**praeparatio, -onis f.**

Quo ... illorum ... voluntati et praeparationi  
concurreret: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

**praeparatio, -onis f.**

Item ad praeparationem currus domini magnifici relaxatum fl<oreni> 1,5 (p.d<enarii> 12: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,513 (p.41).

## **praeparo, -are**

Praeter quod illum molendinarium, qui in Sclanecz illum kunst praeparabat, captivassetis: *c.1500*  
Wenzel, *Dóczyak* p.55.

## **praepedio, -ire**

Predicti sic insultantes et conantes in destructionem bonorum certifixi (*sic ed., recte Df 228334: crucifixi*) per supplicationes magnificorum dominorum comitum de Roszgon retenti et prepediti fuerunt, ne talia incomoda nobis vobisque infererent (*sic*): 1423 *Pozsonyi viszály* p.253.

## **praepondero, -are**

Quia unum summum bonum equivalet omnibus  
et preponderat: *Serm. Quinqu.* 30 (p.78).

## **praepono, -ere**

Quemadmodum pridem perfidorum Theucrorum crucis Christi persecutorum adversus seviciam penes et unacum regni Hungariae regnicolis ... exercitui me adaptando cum fuerim mortalis et sic maiora eciam oculis meis imminencia via in eadem preponendo pericula ... in presenciam capituli Nittriensis accedere curavi: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

## **praepositalis, -e**

In eodem (*sic ed., sc. capella*) praepositalem dignitatem cum 4 capellanis clericisque ad missarum sollemnia decantanda sufficientibus ordinari fecimus et fundari: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.550.

**praepositio, -onis f.**

Et hoc notatur, cum dicit (2 Cor. 4,6): De tenebris, id est post tenebras, id est post nichil, ut tenebra ponatur pro pura privacione, ut nichil ante fuerit, et prepositio dicat ordinem, non materiam: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

## **praepositus maior**

Summa decimarum omnium vinorum facit 7450, ex quibus pro sexta domino preposito maiori cedunt 1241 et remanent ad communem divisionem 6209: *1497 Lib.divis. Vespr. p.33; cf. Ibid. p.35*: Magister Mathias de Ienyew cum duppla domini lectoris habuit cub<ulos> vinorum in Abraham 285 et habet apud prepositum magnum 18.

## **praepositus maior**

Reverendus dominus Andreas doctor prepositus maior eiusdem ecclesie Strigoniensis ... contumaciam prefati domini Iohannis Zekel ... ad audiendam sententiam infrascriptam feni (*sic*) et non comparentiam accusavit: *1521 Reg.Strig.* p.144.

**praepositus, -i m.**

Emericus de Zapolya, comes perpetuus terre Scopusiensis etc. venerabili domino Blasio, preposito ecclesie de Lelez, amico nobis dilecto salutem et favorem: *1466 Szapolyai oklt.* p.117.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**praepositus, -i m. aláírásban!**

Eiusdem maiestatis vestrae servitor et capellanus  
humillimus Stephanus Brodericus praepositus  
Quinqueecclesiensis, orator: 1523 BROD. *Epist.*  
p.74.

**praepositus, -i m.**

Retulit nobis ... praepositus Eursiensis ... te iterum Romae oratorem agere: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

## **praepotens, -entis**

Quid erit impedimento, quominus hoc praepotenti praesidio, veluti quodam firmissimo aggerе comminuto, non undique rapidissimi torrentis more, minaci impetu furens cuncta deiiciat atque prosternat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.305.

## **praepotens, -entis**

quid erit impedimento, quominus hoc praepotenti praesidio, veluti quodam firmissimo aggere comminuto, non undique rapidissimi torrentis more, minaci impetu furens cuncta deiiciat atque prosternat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.305.

**praeputium, -ii n.**

Michi videtur, quod potius utuntur (*sc. Turci*) circumcissione propter hoc, ut lotio . . . non sit invalida remanente aliqua siccitate sub ista pellicula prepucii: GEORG. HUNG. *Tract.* p.364.

**praerogativa, -ae f.** (prerogativa)

Nos consideratis fidelitatibus et fidelium serviti-  
orum meritis Dominici Syculi filii Salamonis fide-  
lis nostri, servientis Iwan filii Egidii ... eundem  
... hac regie gracia prerogativa speciali duximus  
decorandum, quod (etc.): 1326/1365 *MNy* 1931  
p.208.

**praerogativa, -ae f.** (prerogativa)

Quatenus iuxta libertatum prerogativas instar  
predecessorum nostrorum vestras prudentias  
conservaremus: *1500 Szapolyai oklt.* p.260.

## **praerogor, -ari**

Quae (*sc. litterae*) iam dictis vestris iuribus privilegiatis seu etiam consuetudinibus vestris praerogari possint: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122; *cf. ibid. inferius*: Nec eas (*sc. litteras*) cuiquam ... in nullo praerogari credimus.

**praesaepium, -ii n.**

(*sc. Christus*) non fuit delicatus molli tractacione exteriori, cum non esset ei locus in diversorio, sed vagiret infans inter arta conditus presepia habens membra pannis involuta: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

**praesaepium, -ii n.**

Nam paupertas eum (*sc. Christum*) pannis involvit, et humilitas in presepio reclinavit, que fuerunt quasi due obstetrices virginis in partu suo: *Serm. Quinqu.* 12 (p.46).

**praescribo, -ere**

Census Natalis Domini prescriptum est (sic):  
*1521 Nógrádi, Kanizsai II,801 (p.56).*

**praescriptio, -onis** *f.*

Ultra tempus prescriptionis in iuribus regalibus  
observari solite ... : *1420 Zsigm.oklt.* VII,1433.

**praescriptio, -onis f.**

Ultra tempus prescriptionis in iuribus regalibus  
observari solite: *1420 Zsigm.oklt.* VII,1433.

## **praesens, -entis**

Qua de re neque praesens destiti assidue apud eos,  
ubi id faciendum videbatur, loqui et clamare: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**praesens, -entis**

Ubi cum ... domino legato praesente etiam domino Strigoniense (*sic*) fuero: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**praesens, -tis** *'de praesenti'*

Quos in sua captivitate detineret etiam de praesenti: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

## **praesens, -tis**

Nam (*sc. B.Margareta*) extra conventum, nisi ratione matris vel sororum suarum, ducissarum presentium in claustro vix coacta et hoc raro comedebat: *Vita Marg.* p.19.

**praesentatio, -onis *f.***

Misimus his diebus novas litteras praesentationis:  
*1524* BROD. *Epist.* p.102.

**praesentatio, -onis f.**

Ad quos presentatio et provisio de iure noscitur  
pertinere: *1424 Pozsonyi vizály* p.255.

**praesentes, -ium f.**

Inopinus namque praesentium geruli, domini magistri Rudolphi, discessus doctius ac tersius scribendi interturbavit officium: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**praesentes, -ium f.**

Cum tibi copias ostendet Aegidius meus, praesentium tabellarius: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**praesentia, -ae f.**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui ... coram personali praesentia maiestatis vestrae convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

**praesentia, -ae f.**

Quam (*sc. perpetuam venditionem et fassionem*)  
... Ambrosius ... super totali portione sua possessionaria in ... possessione Bodogazzonza-kaya habita coram personali praesentia maiestatis vestrae fecisset: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

**praesentia, -ae f.**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam: *Vita Marg.* p.19.

**praesentialitas, -atis f.**

Hoc, quod dicit: hodie, notat presencialitatem,  
quia eius generacio non habet finem: *Serm. Quinqu.*  
10 (p.41).

**praesentialitas, -atis f.**

Hoc, quod dicit: hodie, notat presencialitatem,  
quia eius generatio non habet finem: *Serm. Quinqu.*  
10 (p.41).

**praesentialiter** *adv.* (presentialiter)

Presumptio quod aliorum est sibi presentialiter  
ascribere vel notare: PAUL. HUNG. *Penit.* p.203.

## **praesentio, -ire**

Et sic vir ille presentiens demonum adesse turbam, cepit navem dirigere versus ripam: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **praesento, -are**

Ut decanus ... tales rebelles et pertinaces veluti salutis immemores ... detinere ... ac detentos propriis eorum in personis nobis praesentare teneatur: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

## **praesento, -are**

Exortā pridem inter heredes ... Benedicti bani ex parte una, et honorabilem ... prepositum Sancti Salvatoris de Chanadino ex altera super iure presentandi ad magistratum altaris Sancti Benedicti in ecclesia vestra Albensi ... coram nobis materiā questionis ... prefatam causam ... vestro examini duximus presentibus remittendam:  
*1385 Süttő, Anjou II p.299.*

## **praesento, -are**

Saepius scripsimus vobis in eo, ut vos censum  
... citissime exigere ... deberetis:1469 Zimmer-  
mann, *Urkb.* VI p.389.

## **praesento, -are**

Ubi idem Draag ... habitis mutuis congressibus Deo sibi suffragante vexillum eorundem Lithvanorum cum quodam eorum capitaneo nostre specietenus apportare et presentare curavit maiestati: it1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **praesento, -are**

Quatenus ... litteras nostras preceptorias ... iudicibus nobilium ... pro parte magnifici Francisci, ... cubiculariorum nostrorum regalium magistri ... sonantes ... per vestrum testimonium idoneum ... exhiberi et presentanti (*sic, recte: presentari*) faciatis: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

## **praesento, -are**

Recognoscimus ... manibus ... thesaurarii regni Hungarie, aliis dominis collegis et consortis (*sic, recte [Dl 68533]: consociis*) suis, thesaurari[i] scilicet regni absentib[us] presentasse et <as-sig>nasse florenos (*sic*) trecentos: 1522 Horváth, *Pótlások* p.180.

**praesento, -are** (presento)

Littaras nostras vobis presentasse intelleximus:  
*1516 Szapolyai oklt. p.376.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**praesertim** *adv.* (presertim)

Ut nisi provisum extitisset de aliis vite melioris religionis, hactenus forte etiam edificia et presertim ambitus sponte corruissent: Erdélyi, *Register* p.79.

**praesertim** *adv.*

Debueramque dudum tibi gratulari, sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia praetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**praesertim** *adv.*

Ipsium negotium propter auctam annatam est nobis molestissimum, praesertim cum non ignoremus eas annatas fuisse primitus ad defensionem contra infideles concessas: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**praesertim** *adv.*

Tuum erit, ne sollicitudini meę, ne principis humanissimi voto pio praesertim, ne Augustini perpetuandę memorię, ne tibi ipsi desis: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **praeservo, -are**

Interea vero dictas facultates ab omni sinistrae seu insperatae revocationis, suspensionis vel derogationis ... impedimento tueri ac preservare dignetur: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.562.

**praesidium, -i n.**

Quod Iohannes ... officialem eorum ... interficere voluisset, nisi fuge presidio evadere potuisset: 1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.183.

**praesidium, -i n.**

Dum ego Segniae aliquod presidium regium ...  
iuxta eiusdem promissa per diu expectassem: 1525  
Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**praesidium, -i n.**

Qui a S<anctitate> v<estra> oblatum praesidium recipiat et ad nos quam ocissime deferat: 1525 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.561.

**praesidium, -i n.**

Ut nec iam miles in praesidiis locandus, nec com-  
meatus ad eum fovendum, sed nec machinae bel-  
licae ad hostilem vim arcendam satis abunde sup-  
petant: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**praesidium, -ii n.**

Mihi ad vestrae serenitatis praesidium duxi refugiendum: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

[Monostori] 2015.2.16.

**praesidium, -ii n.**

In his quinquaginta milibus ducatorum, quod ...  
legatus habet in potestate, adversus hostem po-  
tentissimum leve admodum et perexiguum habe-  
bimus praesidium: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**praesidium, -ii n.**

Misit et ipse ... oratorem, quod pro avertendis periculis aperte imminentibus opportunum sedis apostolicae praesidium imploraret: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**praesidium, -ii n.**

Sera ... praesidia parum aut nihil omnino afferre adiumenti poterunt: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**praesidium, -ii n.**

Quam ut relictis praesidiis necessariis ea tantum,  
quae ab illo sunt parta, in reditum suum defendi  
ac retineri possent: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**praesidium, -ii n.**

Ut nec iam miles in praesidiis locandus, nec com-  
meatus ad eum fovendum, sed nec machinae bel-  
licae ad hostilem vim arcendam satis abunde sup-  
petant: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**praesidium, -ii n.**

qui a S[anctitate] v[estra] oblatum praesidium recipiat et ad nos quam ocissime deferat: 1525 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.561.

**praesidium, -ii n.**

Eum ob hoc unicum celebratissimae familiae columen ac presidium (sic) ... in tam acerbissimo luctu meroreque dies ac noctes versari non possum non tristissimo animo velut eiusdem particeps meroris tollerare: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**praesidium, -ii n.**

Qui si amoveri hinc deberet, magno omnino praesidio res haec ecclesiastica privaretur: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

**praesincerus, -a, -um**

Praesentibus primum gratissime salutationis elo-  
quio praesincero venerabiliter antemisso: 1444  
Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

## **praespecifico, -are**

De quibus (sc. ruinis domorum) ... multa incommoda praespecificatae civitati nostrae ... de facili evenire potuissent: 1434 Wagner, *Anal.* III p.215.

## **praestans, -tis**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

## **praestans, -tis**

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**praesto, -are, -stiti, -stitus/-staturus**

Feria secunda praeterita ipse princeps Albertus praestitit iuramentum uti domino suo naturali ... regi Poloniae sedenti in diademate in throno ad id constructo: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**praesto, -are, -stiti, -stitus**

Noli existimare nos ita ab extrema spe et praesidiis pendere, ut domi, quae praestare ipsi atque efficere possumus, negligamus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

## **praesto, -are**

Qui sub praestito officii et dignitatis iuramento  
... confessi sunt concorditer asserentes, quomo-  
do *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **praesto, -are**

Iudex civitatis ... unacum suis coniuratoribus ... iuxta regni consuetudinem discalceatis pedibus et absque cingulis terram super capita ipsorum levando verbaque iuramenti more consueto proferendo ... iuramentale sacramentum prestitisset: 1371/1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.177.

## **praesto, -are**

Ut enim reliquis Christianis principibus et regibus dignitate praestas, ita tibi omni ope et opera studendum est, ut absolutissima virtute his omnibus et gloria sis superior: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

**praesto, -are**

Quidquid enim vel humanitatis vel favoris tui illi  
praestiteris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

[Szovák] 2015.2.16.

## **praesto, -are**

Quod idem ... dux ... nobis heredibusque et successoribus nostris debitae ac solitae fidelitatis et obedientiae homagium et iuramentum praestet: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.307.

## **praesto, -are**

Ut enim reliquis Christianis principibus et regibus dignitate praestas, ita tibi omni ope et opera studendum est, ut absolutissima virtute his omnibus et gloria sis superior: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

## **praestolor, -ari**

Cuius vicissitudinis complacentia a nobis merito praestolari habebitis: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.

**praestolor, -ari** (prestolor)

Prestolabamur nanque quedam nova aliunde:  
*1515 Szapolyai oklt. p.370.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**praesul, -is** *m.*

Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**praesum, -esse, -fui**

Que (*sc. terre*) quondam Myke et Stephani ... castrensium sine herede decessorum prefuisse dino-  
suntur: 1365/1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.194.

## **praesum, -esse, -fui**

molendinum quoddam, ... quod praesuit prefati  
condam magistri Nicolai, ... paratum et elabo-  
ratum expensis propriis eiusdem dederunt hono-  
rabili magistro Ioanni: *1523 Reg.Strig.* p.150.

## **praesum, -esse**

Item eodem die Nicolao, qui preest allodiatoribus, dedi in sortem salarii sui fl[orenum] 1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,330 76).

## **praesum, praesse, praefui**

Que (*sc. possessiones*) quondam ... hominum ... absque heredibus utriusque sexus defunctorum prefuisse asseruntur: 1385 Süttő, *Anjou* II p.268; *CD Hung.* X/1 p.225–227.

**praesumptio, -onis** *f.* (presumptio)

Presumptio quod aliorum est sibi presentialiter  
ascribere vel notare: PAUL. HUNG. *Penit.* p.202.

**praesumptuose** *adv.*

Quae omnia quum mere contra decreta summorum pontificum et ... privilegia ecclesiae ipsius Strigoniensis ab immemorabili tempore semper firmiter et inviolabiliter ... observata per vos praesumptuose fiant et committantur: 1522 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.376.

## **praesumptuose**

Quae omnia quum mere contra decreta summorum pontificum et ... privilegia ecclesiae ipsius Strigoniensis ab immemorabili tempore semper firmiter et inviolabiliter ... observata per vos praesumptuose fiant et committantur: 1522 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.376.

## **praetendo, -ere**

Si quis autem contra ipsum ... quicumque actionis vel propositionis se habere pretenderit, id iure mediante prosequi debeat: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

**praetendo, -ere**

Quantotius poteritis, litteris vestris nos informare  
velitis, quid in hoc facto facere pretenditis: 1423  
*Pozsonyi vizsály* p.253.

**praetensus, -a, -um** (pretensus)

Quod non alias aliter nec alio modo in testium huiusmodi pretensa receptione procedatur: Erdélyi, *Register* p.46.

**praeter** *praep. c. acc.*

Quae (sc. ecclesia) nostris in temporibus gravissime collapsa fuit et bonis quibuslibet et servitorum numerositate praeter spem recuperandi miserabiliter destituta: *1284 CD Hung. V/3 p.232.*

**praeter** *praep.*

Ut etiam nobis non posset esse non molestum  
quidquam praeter veterem eorum ordinem in re-  
gno nostro constitutionem renovari: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

**praetereo, -ire, -i(v)i, -itus**

Supervenerunt litterae ex Hispania regem Christianissimum XVII. mensis Iunii proxime praeteriti ad portum Barcinonae appulisse: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

## **praetereo, -ire, -ivi/-ii, -itus**

Ut ipse princeps Albertus habeat terram Prussiae illam, quam habuit hucusque, in feudum a regibus Poloniae ipse et heredes masculi eius et quattuor fratrum suorum, quibus deficientibus ipsum feudum recidat in regem Poloniae restitutis hinc inde occupatis tempore belli praeteriti: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

## **praetereo, -ire**

Quibus (*sc. servitiis*) iidem, presertim dictus Draag preteritis suis fratribus in tuitione et defensione regni nostri Russcye ... regio sacro dyademati ac nobis ... fideliter studuit conplacere: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **praetereo, -ire**

Ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur  
(*sc. S.Margareta*), quod particula diei bone ipsam  
sine fructu preterisset: *Vita Marg.* p.19.

**praeteritus, -a, -um** (preteritus)

Testis interrogatus respondit se vidisse fratres ...  
bibisse et inebriatos fuisse cum laicis annis proximi-  
mis preteritis: Erdélyi, *Register* p.82.

## **praeteritus, -a, -um**

Loquitur de preteritum dicendo: natus est: *Serm. Quinqu.* 10 (p.41).

## **praetermitto, -ere, -misi, -missus**

Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum factum ac in eorum esse numero, quibus libenter commodare vellemus, prout hoc per omnem occasionem non praetermittimus: *1523 BROD. Epist.* p.78.

**praetermitto, -ere, -misi, -missus**

Ego, quod in me erit, nihil praetermittam: 1523  
BROD. *Epist.* p.83.

## **praetermitto, -ere**

Velit (*sc. pontifex maximus*) nunc potissimum in hac tanta rerum bene conficiendarum occasione nihil praetermittere, quod *etc.*: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **praetermitto, -ere**

Si pretermisiss aliis et bellis et consiliis principes ipsi sese totos ad defensionem reipublice Christiane converterint: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **praetermitto, -ere**

Debueramque dudum tibi gratulari, sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia praetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**praeterquam** *adv.* (preterquam)

Dicit preterea idem testis se non esse inductum preterquam, quod esset citatus ad testificandum ad presentem causam: Erdélyi, *Register* p.101.

**praetextus, -a, -um**

Si quis ducens res mercimoniales, que diverse maneriei et conditionis existant, ut sunt fernicule, monilia parva, ... claviculi, ... pectines lignee aut cornee, specula, clebsidras parvas pretextas (sic), ligamina volgo (sic) Nestel, digitalia videlicet Vingerhut, et alia ceteris mercibus similia, ... debent solvi boni duo grossi: *1436 Mon.Budapest III/2 p.272.*

**praetextus, -us** *m.*

In sede ... apostolica, vel quod sit mala Leonis pontificis administratione, quod multi queruntur, penitus exhausta, vel quod in excusationem suam hoc utatur praetextu, parvam admodum spem nobis esse ponendam: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**praetextus, -us** *m.*

Nunc autem ipse Stephanus ... percepisset memoratum Demetrium ... eiusmodi litteras vestras ammonitorias pretextu ... ducentorum florenorum indirecte et preter viam iuris a vobis extractas per vos debite exequucioni demandari velle: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

**praetor, -oris** *m.*

Magnificis et praestantissimis d[ominis], praetori  
ac rectoribus insulae et senatus civitatis Chiorum,  
amicis nostris carissimis salutem!: 1503 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.345.

## **praetorianus, -a, -um**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Milites praetorianos, quos ianyceros vocant, seditione facta, quod augeri sibi stipem annuam postulabant, plures domos et inter ceteras Imbraym bas-sae et nonnullorum aliorum diripuisse atque in praedam vertisse: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **praetorium, -i *n.***

Quod ipse Michael illam seriem domorum in superficie eiusdem curie, ... unam videlicet stubam, unum pretorium et unam cameram in uno recto ordine sibi invicem annexas, simulcum una altera camera in latere ipsius alterius camere a parte meridiei et atrio sive cenaculo penes prescriptas stubam et pretorium ac celario et ceteris edificiis ibidem situatis ... sibi ipsi ... conser-

vasset: *1501 Dl 75489.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **praetorius, -a, -um**

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

## **praetorius, -a, -um**

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

**praevaleo, -ere** (prevaleo)

Set ideo nullus desperare debet, quia ibi nullus  
prevalet morbus: PAUL. HUNG. *Penit.* p.210.

**praeventio, -onis *f.***

Quibus quidem literis visis et perlectis, sed autentico mortis praeventione carentibus munimento produxit coram nobis domina Katherina ... testes fidedignos: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **praevideo, -ere**

Quomodo discreto Gregorio ... de aliquo beneficio seu prebenda non previdistis ob tuitu (*sic ed.*) nostre amicitie: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

**praeuius, -a, -um** (preuius)

Ipsa homo ... agatis, quod illi boves equiualentes iobagioni ipsius Pauli restitui debeant, nec ulterius nobis preuia ratione impropere: *1460 Szapolyai oklt.* p.43.

## **praevius, -a, -um**

Tamen ... Demetrius ... Stephanum Amade  
contra se, prout de consuetudine sedis vestre iu-  
diciarie debuisset, in vestri presenciam ratione  
previa non citasset: 1512–1516 Horváth, *Pótlások*  
p.178.

## **prandeo, -ere**

Quotiens cum sit sanus aliis geiunantibus prandere voluit: PAUL. HUNG. *Penit.* p.199.

**prandium, -i *n.***

Quod ... vidisset hec diversis locis et temporibus, aliquando ante prandium: Erdélyi, itRegister p.116.

[Hegy] 2015.2.16.

**prandium, -i n.**

Ut a prima diei hora usque alterum prandium  
conventus orationes suas continuaret: *Vita Marg.*  
p.19.

**prandium, -i n.**

Post prandium operabatur manibus suis maxime  
opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum  
erant ornatum (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**pratum, -i n.**

Possessionem nostram Thardos vocatam ... cum omnibus suis utilitatibus, ... pratis, pascuis, ... fratribus heremitis ... dedimus (sc. *Emericus de Zapolya*): 1476 Szapolyai oklt. p.143.

**pratūm, -ī n.**

Item feria quarta ... illis, qui frumenta colligunt  
in pratis, d<enarii> 40: 1521 Nógrádi, *Kanizsai*  
II,742 (p.52).

**pratum, -i n.**

Totales possessiones Thozeg et Paladych vocatas in comitatu Zolnok Exteriori existentes et habitas ... ipsi domino Georgio ... donate ... existunt, simul cum ... pratis: *1514 Szapolyai oklt.* p.357.

**pravitas, -atis f.**

Si se odio, gratia, favore vel aliqua alia quavis pravitate subtraxerint ad perhibendum in causa huiusmodi testimonium veritati (sc. testes): Erdélyi, *Register* p.34.

**praviter** *adv.*

Dominus Nicolaus ... per Iohannem archyepiscopum Strigoniensem praviter adversus et contra nostram serenitatem rebellantem ... miserabiliter captivatus ac diris carcerum et compedum aliorumque vinculorum ergastulis mancipatus et constrictus ... extitit: 1404/1406 TGy 1835/I p.78.

**pravus, -a, -um**

Quarto, contractus picis prave societatis: *Serm. Quinqu.* 4 (p.32).

**pravus, -a, -um**

Quod predicti fratres ... in ecclesia eorum habuissent rem et actum venereum cum pravis mulieribus: Erdélyi, *Register* p.147.

**preceptorie** *adv.*

Rursus et de novo allate sunt nobis littere regie maiestatis super prohibitione vinorum Zere-  
remiensium ad partes istas superiores defendo-  
rum nobis preceptorie loquentes: 1482 SZAPO-  
LYAI OKLT. p.158.

**preces, -cum f.**

Inducti namque precibus nobilium comitatum  
sub cultello Cassoviensi existentium misimus:  
1491 SZAPOLYAI OKLT. p.198.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**preces, -um** *f. (pro sing.abl. mendose: parte)*

Nicolaus archidiaconus ... exhibuit nobis quosdam tres litteras ... supplicans nostre maiestati exinde parte (*sic, recte: prece*) subiectiva, ut easdem ... ratificare ... dignaremur: 1355 *Veszpr.okl.* II p.268.

**preces, -um** *f.*

Pontifex cum sua sponte, tum mea etiam exhortatione et precibus permotus dat omnem operam pro pace vel saltem treugis inter principes Christianos faciendis: 1523 BROAD. *Epist.* p.83.

**preces, -um** *f.*

Summa ... vestrae serenitatis clementia et singularis in omnes liberalitas ac munificentia spem mihi dat vestram serenitatem preces etiam nihil a se merentis servitoris non aspernaturam: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

**preces, -um f.**

Quando, scilicet in campo, sagitatum et mortuum relictum Deus suscitavit ad hoc, ut ipsemet dicit, ut conveniret Dioclecianum de iniusta nece sanctorum, quorum precibus mundus melioratur: *Serm. Quinqu. 32* (p.80-81).

**preces-um f.**

Ad quam requiem eciam nos perducatur preci-  
bus apostoli quietator animarum, Iesus Christus:  
*Serm. Quinqu. 1 (p.26).*

**preciositas, -atis f.**

In vestimentis materialibus sequenda est necessitas et vitanda superfluitas, preciositas et fluxibilitas: *Serm. Quinqu.* 33 (p.81).

**preciositas, -atis f.**

Preciositas: *Serm. Qinqu.* 33 (p.83).

**preciositas, -atis f.**

Vitanda est enim preciositas: *Serm. Quinqu.* 33  
(p.82).

**precipue** *adv.*

Quatenus statim receptis presentibus alios novos exploratores vestros ad partes Turcorum et precipue ad eum locum, ... mittere: *1516 Szapolyai oklt.* p.378.

**precor, -ari**

Quisnam rei exitus sit futurus, ignoramus, Deum  
supplices precamur, út nostros non deserat: 1525  
Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **precor, -ari**

Alexio Thursoni ... libero domino Plesnensi et regiae maiestatis a secretis, mecaenati suo humanissimo Vaklentinus Ecchius felicitatem cum sui commendatione precatur: VALENT.ECK p.40.

**preiudicium, -ii n.**

Qui ... ad sepissimas requisitiones suas reddere recusassent recusarentque etiam impresentiarum in preiudicium eiusdem domine et dampnum manifestum: *1506 Szapolyai oklt.* p.278.

**prelum, -i n.**

Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

**premo, -ere, pressi, pressus**

In quibus *litteris* scribebatur ... regem Galliae undique ab Hispanis, Anglis, Germanis ... vehementissime premi: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

## **prenarrare**

In quarum videlicet pretio prenarrata moneta  
'zolden' non acceptaretur: *1511 Szapolyai oklt.*  
p.324.

**prenso, -are**

Interdum gelidis cautes vel robora prensat / un-  
guibus: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,281-82.

**prerogativa, -ae f.**

Ut easdem ratas et gratas habendo ipsos et eorum successores in pretactis gratiis, indultis et libertatum prerogativis conservare deberemus (*sc. Emericus de Zapolya*): 1464 Szapolyai oklt. p.95.

## **prerogativus, -a, -um**

Quia prudentes ac circumspecti cives et cohabitatores civitatis nostre Kesmark ex prerogativa gratia predecessorum divorum regum vigore litterarum eorundem prerogativarum intra ambitum ... exempti et supportati extiterant: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.197.

**presbiter, -is** *m.*

In quo videlicet altari honorabilis Petrus presbiter  
... missas perpetuas suis sumptibus ordinare ...  
habet: *1510 Szapolyai oklt.* p.312.

**presbyter, -eri m.**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus  
Quinqueecclesiensis ... presbyteris ... salutem  
in Domino: Erdélyi, *Register* p.13.

**presbyter, -i m.**

Item feria quinta ... dominus Thomas exposuerat ad presbiteros, qui celebraverunt eo tempore, ad vinum d<enarios] 5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,659 (p.94).

**presbyter, -i m.**

Item feria secunda ... est iniciatum unum vas vini de Cepreck presbiteris 1: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,277 (p.29).

**presbyteriatus, -us m.**

Concedimus tibi auctoritatem ... clericos districtus Brassoviensis ... ad omnes etiam sacros et presbyteriatus ordines ... praesentandi: 1525  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.501.

**presbyteriatus, -us m.**

concedimus tibi auctoritatem ... clericos districtus Brassoviensis ... ad omnes etiam sacros et presbyteriatus ordines ... praesentandi: 1525  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.501.

**pressio, -onis f.**

Prefate partes ... dictas lites, diferencias et pressiones potius concordie quam iudicio inter se terminare deliberarunt: *1392 Mon.episc.Zagr. II p.335.*

## **pretio, -are**

Si non est cum dampno nostro, faciatis, vel, ut pretiantur pro ipsis lignis, vendatis eis quantum vultis, nisi ut solvant: *c.1500 Wenzel, Dóczyak p.55.*

## **pretiosus, -a, -um**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter pretioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

## **pretiosus, -a, -um**

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'eros perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**pretium, -i n.**

Item de Bogoslo pretium currus portati sunt  
fl<orenos> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,25 (p.16).

**pretium, -i n.**

Ut vendatur (*sc. vinea*) et pretium ... exponatur ad fabricam domus eiusdem altaris: *c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

**pretium, -ii n.**

Operae pretium duximus utrumque regnum et locorum propinquitate et principum concordia licet antehac etiam unitum novis tamen foederibus magis magisque deinceps coniungere ac devincire: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.501.

**pretorium, -ii, n.** *'praetorium'* : *pars domus* (?)  
fenestram eiusdem domus seras pretorii confrin-  
gentes: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,169.

**previus, -a, -um**

Quod optime memores sumus de querimoniis vestris previa ratione Cassovie regie maiestati factis:  
*1479 Szapolyai oklt. p.149.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**pridem** *adv.*

Cardinalem Volterranum ob suspicionem Siciliae ad defectionem sollicitatae et rerum novarum motus in custodiam . . . coniectum puto maiestatem vestram iam pridem intellexisse: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

## **pridem**

Credo illum ipsum, qua iam pridem venerat, pulchram Viennam paulo nummatiores propediem repetiturum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**primatias, -atis *f.***

Tamen postea factus fuisset presbyter idem frater  
Anthonius, et in possessione Papocz tandem pri-  
matias suas celebrasset: Erdélyi, itRegister p.120.

## **primicerius, -a, -um**

(*sc. Reprobi*) dum ... seipsos reputantes ceteris se preferre presumunt, quid aliud nisi antiqui hostis milicie se ad singulare certamen contra ecclesiam Dei primicerios et duces ostendunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.338-340.

## **primicerius, -a, -um**

Quem heri Pater vestivit virtute in carne, hodie instruit acie in agone, permittens primicerium belli sui Stephanum pergentem ad primum per densa pericula pilum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.51).

**primipilus, -i m.**

In eiusdem civitatis obsidione ... memorati Stephanus et Georgius comites Posonienses, primipili seu ductores praetacti exercitus nostri ex-eundo speciales exmissiones bombardarum ac telorum et lapidum densitates non advertentes ... laudabilia exhibuerunt servitia: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

**primipilus, -i m.**

in eiusdem civitatis obsidione ... memorati Stephanus et Georgius comites Posonienses, primipili seu ductores praetacti exercitus nostri ex-eundo speciales exmissiones bombardarum ac telorum et lapidum densitates non advertentes ... laudabilia exhibuerunt servitia: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

**primipilus, -i m.**

In eiusdem civitatis obsidione et expugnatione memorati Stephanus et Georgius ... primipili seu ductores praetacti exercitus nostri ... laudabilia exhibuerunt servitia: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.543.

**primitia, -atis f.**

Et dicit testis se scire, quod anno hinc vigesimo,  
quo scilicet ipse testis primitias suas celebrasset:  
Erdélyi, *Register* p.141.

**primitiae, -arum f.**

Hoc die r[everendissi]mus d[ominus] Ladislaus  
Gereb ep[iscop]us ... Albae Iuliae primitias ce-  
cinit: *1498 M.Sion* 1869 p.90.

**primitus** *adv.*

Ipsium negotium propter auctam annatam est nobis molestissimum, praesertim cum non ignoremus eas annatas fuisse primitus ad defensionem contra infideles concessas: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

## **primitus**

Sum ei pro vestrae sanctitatis imperio de ecclesia  
in regno meo primitus vacatura omnino provisurus:  
*1524* Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

## **primogenitus, -a, -um**

Qui (*sc. Abraham*) propter excellentiam ipsius fidei, quam in Deum habuit, filio suo non tam caro quam raro, ymo primogenito et unigenito, non curavit parcere: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

## **primogenitus, -a, -um**

Si ergo esset primogenitus ille solum, quem sequitur alius, tunc redemptio animalis non fieret post mensem: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

## **primogenitus, -a, -um**

Matris virginitas sumitur ex eo: peperisse primogenitum: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

## **primogenitus, -a, -um**

Humilitatem eorum manifestat ingressio in domum, in illud scilicet vile diversorium, ubi virgo peperit filium suum primogenitum, ubi infinita maiestas membris contraccioribus stabulabat in medio duorum animalium, secundum Augustinum (*sc. ubi?*): *Serm. Quinqu.* 25 (p.68).

**primogenitus, -i m.**

Colligationes ... cum iam dicto d[omino] Carolo, nunc Francorum rege, Ludovico primogenito, duce Aquitaniae et delphino Viennensi, Ioanne Turoniae comite et de Ponthiuro eiusdem d[omini] Caroli Francorum regis filiis ... confirmamus: 1414 Katona, *Hist.crit.* XII p.182.

## **primordialis, -e**

Tamen quarumlibet litterarum tenorem seu transcriptum per modum litigionarium in forma iudiciaria per quempiam acquisitum simulcum litteris super eodem transscriptive confectis eo modo, veluti ipsarum litterarum primordiales in forma cuiuslibet iudicii acceptare et observare ... possit: *1419 Zsigm.oklt.* VII,290.

**primores, -orum** *m.*

Scripsi ... ad Sanctitatem Vestram primores ac nobilitatem fere omnem huius regni Hungarię huc Budam ad dietam convenisse: 1518 Besse-nyei, *Lettere* p.11.

## **primus, -a, -um**

Habuerunt Veneti et ex Constantinopoli litteras  
... Turcum facere ingentes apparatus et terra, et  
mari, aggressurum omnino Hungariam primo  
quoque tempore: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

## **primus, -a, -um**

Quamvis regia m<aestas> pro honore suo et pro honore caesareae m<aestatis> numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m<aestatem>, qui non sit de primis nobilibus regni suae m<aestatis>:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.47.*

**primus, -a, -um**

A prima huius mensis sunt in conclavi ... cardinales: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

## **primus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in clastrum, quod parentes eius in insula Danubii, que ex tunc dicta est Sancte Marie, nam antea insula leporum dicebatur, ... sub titulo Beate semper Virginis ... a primo fundamento edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**primus, -a, -um**

Quae litterae adhuc expediri non potuerunt, mittentur per primam mittendi occasionem: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**primus, -a, -um**

Ut a prima diei hora usque alterum prandium  
conventus orationes suas continuaret: *Vita Marg.*  
p.19.

**primus, -a, -um**

In isto primo meo in Urbem adventu fui adeo occupatus, ut *etc.*: 1525 BROD. *Epist.* p.112.

[Monostori] 2015.2.16.

## **primus, -a, -um**

Quamvis regia m[aiestas] pro honore suo et pro honore caesareae m[aiestatis] numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m[aiestatem], qui non sit de primis nobilibus regni suae m[aiestatis]:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.47.*

## **primus, -a, -um**

Ita enim versiculos illos meos inverterant, ita adulteraverant, sic depravarant, ut eos, quamvis proprii fētus erant, prima fronte meos esse non cognoscerem: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**princeps, -ipis** *m. (f.?)*

Quamvis nos ac serenissima princeps, domina Elyzabeth, ... regina Hungarie, genitrix nostra preamanda ... instrumenta ... ad domum nostram tavnarnicalem reponi fecerimus: *1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**princeps, -ipis** *m.*

Tuum erit, ne sollicitudini meę, ne principis humanissimi voto pio praesertim, ... ne tibi ipsi desis: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**princeps, -ipis** *m.*

Me nihil novitatis manet, nisi quod aulas sequendo principum in Suidę nostri sententiam illam inciderim: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**princeps, -ipis m.**

Nunc intellexi in his proximis consecracionum diebus vestram sanctitatem creationem cardinalium habituram et in gratiam nonnullorum principum aliquot cardinales creaturam: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

**princeps, -ipis m.**

Si Deus pacem aut indutias inter principes non posuerit, tota salutis communis ratio in hac una re posita esse videtur: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**princeps, -ipis** *m.*

Solet a principe confirmari, quod licite postulatur:  
*1355 Veszpr.okl. II p.268.*

[Szovák] 2015.2.16.

**princeps, -ipis m.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

**princeps, -ipis m.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

**princeps, -ipis** *m.f.*

Litteras serenissime principis, domine Elizabeth  
... regine ... suscepimus: 1385 Keglevich, *Gara-  
msztb.* p.215.

**princeps, -is m.**

Sic magnates et principes transgrediuntur legem, nec capiuntur aut puniuntur, homines autem minores per legem puniuntur: Szilády, *Temesvári* p.36.

**princeps, -is *m.***

Sic et principem, cui totum reipublicae corpus incumbit, irrequietum esse oportet semper: VALENT. ECK p.48.

**princeps, -is *m.***

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent: VALENT. ECK p.40.

## **principalis, -e**

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **principalis, -e**

Ut in causa inter ipsum magistrum Nicolaum, ut actorem et principalem, necnon providum Petrum, magistrum hospitalis Beatae Elyzabeth in eadem civitate Coloswar constructi veluti in causam attractum mota ... iuramentum deponere minime admitterent (*sc. iudex et iurati*): 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.277.

## **principalis, -e**

Unde videntes illum principalem non adesse, ceperunt conquerere, quo evanuerit e medio: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **principalis, -e**

Contra culpam originalem principalem datur baptismus, contra actualement mortalem penitencia, contra venialem extrema unccio: *Serm. Quinqu.* 29 (p.76).

## **principalitas**

(recte fors.: praesentialitas (?)): 1414 *Zsigm. oklt.*  
IV,1586.

**principaliter** *adv.*

In preinsertis litteris principaliter nominati sub penis et censuris in eisdem litteris remissoriis contentis requisitus ... procedere deberet: Erdélyi, *Register* p.37.

**principaliter** *adv.*

Mulier illa, que principalius eas ad id concitaverat, cum in domo cuiusdam convicanei simul cum aliis saltarent, rapta est a demone e medio illarum chorizontium quasi latenter: Szilády, *Temesvári* p.6.

**principatus, -us** *m.*

Considerantes ... Sigismundum ducem, fratrem nostrum germanum ... post obitum ... genitoris carissimi ... absque aliquo certo firmoque et conveniente principatu ac statu, ut regiam deceret sobolem, remansisse: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.305.

**principissa, -ae f.**

Capellanus noster specialis ... exhibuit nobis literas patentes excellentissime principisse ... regine Hungarie: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.110.

**principium, -ii n.**

Hoc scio pontificem ... fuisse in ipso mei huc adventus principio huius meae profectionis cupidissimum: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**pristinus, -a, -um**

Illud nomen perpetui comitatus, quo ipsa civitas tempore praefati condam ... genitoris nostri ... vocitata est, auferimus eandemque in pristi-

nam eius libertatem reddimus et reponimus: 1465  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.215.

[Szovák] 2015.2.16.

**pristinus, -a, -um**

Anima sua liquefacta a pristina duricia, sicut cera:  
*Serm. Quinqu. 6* (p.35).

## **pristinus, -a, -um**

Ipsum ... et dictos fratres suos in sinum pristine nostre gratie et dilectionis ad instar aliorum fidelium nostrorum regnicolarum duxerimus aggregandos: 1386 Süttő, *Anjou* II p.383.

## **pristinus, -a, -um**

Quia nos proventus censuales iuridicos, qui ad proximum terminum medie XLme nobis de medio vestri debent provenire, generoso Iacobo Thele de Panyaw pro suis pristinis servitiis per vos dare deputavimus: *1469 Szapolyai oklt.* p.123.